[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«20» октября 2022 г.
	№ 444-28

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района»

В целях обеспечении жилищных прав граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Северо-Енисейского района или заключивших контракт о прохождении военной службы в воинских частях и подразделениях Министерства обороны Российской Федерации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, руководствуясь статьей 24 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 27.12.2010 № 214-15 «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района», действующее в редакции решений от 06.05.2011 № 283-19, от 25.10.2011 № 356-26, от 25.11.2011 № 388-27, от 23.12.2011 № 423-28, от 22.10.2013 № 731-57, от 04.03.2014 № 808-61, от 22.04.2014 № 824-62, от 15.06.2014 № 877-65, от 24.07.2014 № 883-66, от 06.10.2014 № 929-69, от 22.10.2014 № 946-70, от 25.11.2014 № 951-71, от 24.12.2014 № 962-72, от 28.08.2015 № 1066-80, от 31.03.2017 № 266-21, от 21.06.2017 № 300-24, от 06.03.2018 № 409-35, от 27.09.2018 № 493-41,от 31.08.2021 № 166-11, от 01.02.2022 № 288-19, от 29.08.2022 № 426-26) (далее - решение), следующие изменения:

1) приложение № 2 к решению, именуемое «ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ СОЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА» дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:
«3.5. Положения настоящего раздела не применяются в отношении граждан, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Северо-Енисейского района Красноярского края и призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Северо-Енисейского района или заключивших контракт о прохождении военной службы в воинских частях и подразделениях Министерства обороны Российской Федерации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих в жилых помещениях, находящихся в муниципальном жилищном фонде социального использования в качестве нанимателей или членов семьи нанимателя, на весь период со дня получения повестки (заключения контракта о прохождении военной службы в воинских частях и подразделениях Министерства обороны Российской Федерации) до истечения 30 дней со дня возвращения мобилизованного гражданина в место его постоянного проживания (временного пребывания) в Северо-Енисейский район.»;

2) в приложение № 3 к решению, именуемое «ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА», внести следующие изменения:

а) пункт 2.1 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

       «и) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Северо-Енисейского района или заключивших контракт о прохождении военной службы в воинских частях и подразделениях Министерства обороны Российской Федерации, либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также члены их семей, при условии их совместного проживания.»;

б) в пункте 2.2 слова «подпунктах «д», «е» и «з» пункта 2.1» заменить словами «подпунктах «д», «е», «з» , «и» пункта 2.1»;
в) абзац 3 пункта 3.2 дополнить словами «Срок действия договора коммерческого найма, заключенного с категорией граждан, предусмотренных подпунктом «и» пункта 2.1 настоящего Положения не может быть менее периода прохождения военной службы, увеличенного на 30 дней со дня возвращения гражданина в место его постоянного проживания (временного проживания) в Северо-Енисейском районе.»;

   г) пункт 3.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Положения настоящего пункта не применяются в отношении граждан, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Северо-Енисейского района Красноярского края и призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Северо-Енисейского района или заключивших контракт о прохождении военной службы в воинских частях и подразделениях Министерства обороны Российской Федерации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих в жилых помещениях, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования в качестве нанимателей или членов семьи нанимателя, на весь период со дня получения повестки (заключения контракта о прохождении военной службы в воинских частях и подразделениях Министерства обороны Российской Федерации) до истечения 30 дней со дня возвращения мобилизованного гражданина в место его постоянного проживания (временного пребывания) в Северо-Енисейский район.»;

3) в приложение № 7 к решению, именуемое «ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Северо-Енисейского района», внести следующие изменения:
а) пункт 1.11 дополнить абзацем следующего содержания:
«Положения настоящего пункта не применяются в отношении граждан, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Северо-Енисейского района Красноярского края и призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Северо-Енисейского района или заключивших контракт о прохождении военной службы в воинских частях и подразделениях Министерства обороны Российской Федерации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих в жилых помещениях, находящихся в муниципальном специализированном жилищном фонде в качестве нанимателей или членов семьи нанимателя, на весь период со дня получения повестки (заключения контракта о прохождении военной службы в воинских частях и подразделениях Министерства обороны Российской Федерации) до истечения 30 дней со дня возвращения мобилизованного гражданина в место его постоянного проживания (временного пребывания) в Северо-Енисейский район.»;
б) подпункт 1 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«1) гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Северо-Енисейского района или заключившими контракт о прохождении военной службы в воинских частях и подразделениях Министерства обороны Российской Федерации, либо заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членам их семей, при условии их совместного проживания;»;

в) в пункте 2.6 предложение «Прекращение трудовых отношений либо пребывание на выборной должности, увольнение со службы, а также приобретение в собственность другого жилого помещения в том населенном пункте, где предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.» заменить предложением «Прекращение трудовых отношений либо увольнение со службы, а для граждан указанных в подпункте 1 пункта 2.2  настоящего Положения не менее периода прохождения военной службы, увеличенного на 30 дней со дня возвращения гражданина в место его постоянного проживания (временного проживания) в Северо-Енисейском районе, а также приобретение в собственность другого жилого помещения в том населенном пункте, где предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и применяется в части подпункта 1 пункта 1, подпункта «г» подпункта 2 пункта 1, подпункта «а» подпункта 3 пункта 1 настоящего решения к  правоотношениям возникшим с 29.09.2022.
	Председатель

Северо-Енисейского

районного Совета депутатов
_________________  Т.Л. Калинина
«20» октября 2022 года

	Глава Северо-Енисейского района
____________________ А.Н.Рябцев
«20» октября 2022 года

.